ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam
consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos para a Associação de
Moradores dos Bairros Mangabeira IV e V, em João Pessoa, pelos serviços
prestados em prol da coletividade.

JUSTIFICATIVA

 A participação da sociedade na gestão e na organização social é indispensável
para o bem-estar da população e o fortalecimento das políticas públicas, materializando
os conceitos de democracia e participação popular para além dos pleitos eleitorais e
mecanismos de representação. Uma comunidade ativa e organizada é grande aliada da
Administração Pública e importante apoio para os cidadãos.

 Nesse sentido, é exemplar a atuação da Associação de Moradores dos Bairros
Mangabeira IV e V, que por meio das suas atividades fomentou o senso de
pertencimento e colaboração entre a comunidade destes bairros e promoveu iniciativas
que certamente contribuíram para a vida de todos os seus habitantes. Exemplos
marcantes desta belíssima atuação são a distribuição de toneladas de alimentos para a
redução emergencial da insegurança alimentar em época de pandemia, e a promoção de
mutirões de reforma em equipamentos de uso comum daquela população.

 Por meio do presente instrumento, portanto, congratulamos toda a comunidade
pelo engajamento e atuação, que devem servir de exemplo para tantas outras
localidades. Uma comunidade com senso de pertencimento arraigado desenvolve a
noção de responsabilidade social e passa a zelar pelo seu ambiente e cobrar dos gestores

15.420

públicos a devida atuação, tornando-se, assim, grandes colaboradores para a promoção
de uma gestão pública de qualidade e que atenda às reais necessidades do seu povo.

 Posto isso, nada mais justo que a Casa de Epitácio Pessoa homenageie,
registrando nos seus anais, votos de aplausos para essa valorosa associação e toda a
comunidade a ela pertencente. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as
formalidades regimentais, o presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os
pares deste parlamento.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual